Ata n º 092

Aos três dias do mês de dezembro de 2007, reuniram-se as 14h00min, na sede do

Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros em Santa Helena, a diretoria

constituída do mesmo, contando com a presença do senhor presidente Cláudio Eberhard, o

vice senhor Elias Carrer, a senhorita Iliziane, senhor Luiz secretário do Conselho, senhora

Janete, secretária do Conselho. Iniciou a reunião, o senhor presidente, Cláudio que falou que

há necessidade de realizarem-se duas coisas, a assembleia de final de ano e a pactuação com o

Projeto Ñandeva, em um só dia, que seria dia 13/12/2007, que seria realizada no dia 13, na

Câmara de Vereadores de Santa Helena, e expôs a pauta do Edital n º 004/07 que terá:

1)Prestação de contas, 2)Apresentação do estudo das perdas cambiais na conversão dos

royalties da Itaipu  sobre o desenvolvimento dos municípios e região,3) Apresentação do

Layout do site do Conselho, 4)Assinatura do acordo de resultados – Pactuação do Programa

Caminhos do Turismo Integrado ao Lago de Itaipu,5) Assinatura do acordo de resultados –

Pactuação do Programa Trinacional de Artesanato- Ñandeva, 6) Assuntos gerais,

7)Encerramento da assembleia. O senhor presidente informou a todos que todos os

municípios lindeiros, este ano terão o programa Viva o Verão, inclusive nos municípios que não

tem praia e consistirá de 04 dias de atividades, em seguida pediu sugestões para a próxima

assembleia ,o presidente atou que em conversa com Joel da Itaipu e senhor presidente citou

que está encontrando dificuldades para acertar o Fórum Binacional e que para a retomada de

articulações do Fórum é mais visível e prudente no mês de fevereiro do próximo ano, o senhor

presidente citou que havia sido combinado outro. O senhor Luiz de Pato Bragado citou que há

vários trechos que estão críticos, com estradas muito esburacadas, principalmente no trecho

Marechal até Missal, sendo que o senhor presidente,ligou de imediato para o senhor Milton

Podolok, que é diretor do DER de Cascavel, que abrange a nossa região, ao término do

telefonema o senhor presidente citou que nesta semana estará percorrendo a região para

determinar os trechos que serão atendidos a partir do ano que vem, e que responderá de

forma oficial a esta indagação e que o secretário de estado virá pessoalmente ver os trechos,

em seguida a secretaria senhora Janete citou que o Conselho dos Lindeiros não tem ainda um

site na internet, e que este site é necessário e que custará aproximadamente 3.500,00,ainda

unificará outros sites existentes, em seguida a secretária comentou sobre as câmaras técnicas

que o senhor presidente explanou que até o presente momento os trabalhos das câmaras

técnicas não produziu nenhum resultado prático, que esta posição seria colocada em

assembleia senhor Luiz, secretário do Conselho da cidade de Itaipulândia comentou com os

presentes sobre uma sugestão de que o Conselho dos Lindeiros crie um programa que envolva

os estudantes de 2 º grau na solução de problemas regionais além de sugestões dentro das

áreas de turismo, urbanismo, novos técnicos agrícolas etc., a exemplo do prêmio jovem

cientista e que remeterá ao Conselho este estudo para análise e possibilidade de implantação.

Nada mais havendo a tratar encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos

demais presentes.